Item: Utrum liceat tali principi impedito defendendo se et
terras suas pro tuitione subditorum et dominiorum suorum non
solum propulsare iniuriam armis sed verum etiam invadere
terras ecclesie a tali principe inimico notorio ipsius principis
possessas Non tamen animo retinendi dictas terras sed ne
pretextu illarum sit potentior ad offendendum Presertim ubi
tales terras per centum annos et ultra ab ecclesia per tyrannos
occupatas opera et oppe talis principis ipse pontifex recupere-
rasset et maxime quin ex ipsis terris daretur maxima facultas
ad offendendum talem principem cristianum.

Item: Si proponitur talem iniuriam notoriam et aggressionem
(manifeste iniustam) liceat tali principi substrahere se an [ab]
obedientia ipsius pontificis Presertim ubi ipse pontifex omnes
principes et potentes cohortasset et impellere tentasset contra
talem principem de ipso pontifice ac sede apostolica bene
meritum et de facto aliquos impullisset ad invadendum terras
et dominia talis principis.

Dicta subtractione ut premittitur facta quid agendum sit
per talem principem eiusve [subditos] presertim presentatos
in hiis pro quibus ad sedem apostolicam recurri debet et solet.

Item: Utrum liceat principi cristiano et illum principem sibi
confederatum cuius protectionem legitime suscepit defendere
cum armis pro rebus terris et dominiis quas iuste possedit
quando longissimo tempore possedit si in dictis terris rebus et
dominiis invadetur de facto per pontificem de cuius consensu
talis princeps invasus ingressasset talem confederationem quam

ipse pontifex est ingressus tanquam caput et maxime quando talis princeps auxilium prestitit ipsi pontifici et aliis confederatis pro recuperandis eorum rebus iuxta formam dicte confederationis.

Item: Utrum si pontifex pretendat aliquod ius sibi competere pro aliquibus iuribus quod ipse pontifex asserit esse ecclesie romane princeps vero contra pretendit moveri ab imperio An si offerat talis princeps se velle stare cognitioni et definitioni arbitrorum prout de iure fieri debeat liceat pontifici (ex tali causa absque aliquali cognitione) inferre bellum tali principi de facto et aliis principibus cristianis adversus talem oppressionem et illum defendere.

Presertim quorum ipse princeps invasus est confederatus et sub quorum est protectione.

Et maxime ubi neque pontifex neque ecclesia romana tale ius pretensum possedisset a centum annis et ultra.

Item: Si pontifex recusando talem obligationem []dicam et honestam de facto et ex abrupto non servato ordine iuris tulerit aliquam sententiam adversus talem principem pretendentem se tale ius non teneri ab ecclesia si tali sententie per ipsum principem et alios sit parendum presertim ubi tali principi ad ipsum pontificem non patuit tutus accessus pro deffensione iurium suorum.

Item: Pari modo si pontifex iniuste non servato iuris ordine ac de facto et cum manu armata notorie precedens aliquas censuras comminatorias fecerit vel promulgaverit contra tales principes resistentes aut eorum subditos vel sequaces et fautores sit illis parendum.

Et quibus remediis in hiis casibus sit providendum.

APPENDIX II

Capita federis Gallorum cum Scotis

Et primo quia rex Anglie et sui predecesores sepemanere nisi et conati sunt tota sua potentia Francie et Scotie regnis dampna et despendia violenter inferre Ea propter illustrissimus (sic) Scotorum sui que heredes et successores et nos nostri et successores Francie reges adiuncti obligati existimus et in communi obligati erimus Anglicorum dampnis gravaminibus et injuriis obvia ire et eisdem per viribus resistere hac via modo et forma quod omni tempore illustrissimus Scotorum rex sui que heredes et successores supradicti egebunt auxilio seu consilio tempore guerrarum aut pacis contra Anglie regem Nos heredes et successores nostri antedicti subditi et comitatus illustrissimo Scotorum regi consilium auxilium dabimus in quantum poterimus nostrarum gentium copiis et pecuniarum subsidiis et in personis propriis si sit opus et adversus omnes adversarios infra et extra Scotie regna qui vivere et mori possunt veluti fidelis et confideratus suo confiderato facere debeat et teneatur Et idem rex Scotie sui heredes et successores et eorum communitates simili modo omni tempore quo nos nostri heredes et successores subditi et communitates egebunt auxilio et consilio guerrarum aut pacis tempore contra Anglie regem suos heredes et successores dabunt nobis auxilium et consilium in quantum poterunt suorum gentium copiis et pecuniarum subsidiis et in personis propriis si opus sit Et etiam adversus omnes alios adversarios infra et extra regna nostra qui vivere et mori possunt veluti fideles confiderati facere confiderato debeant et teneant.

Secundo si guerre mote fuerint seu moveantur inter eundem illustrissimum principem Scotorum regem suos heredes et successores et regem Anglie et suos heredes et successores nos nostri heredes et successores obligabimur et obligabuntur guerram facere pro tota nostra potentia super regem Anglie suos heredes et successores quam cito de motione dictarum guerrarum nos certiores per scripturam sufficientem fecerit seu fecerint aut per certam relationem seu per vocem communem

fuerimus certificati *treugis nihilominus captis et pendentibus inter illustrissimos Scotorum regem et Anglie regem finitis per quemcunque alium modum per factum dictorum Anglorum raptis et annullatis.*¹ Et pariformiter si guerre contra nos nostros heredes et successores per Anglie regem etc. ut supra.

Tertio nos heredes et successores nostros Francie reges non permittimus patiemur nec sustinebimus via aliqua aliquem ex subditis nostris prestare vel donare auxilium consilium aut favorem regi Anglie suis heredibus et successoribus confideratis seu auxiliatoribus eiusdem nec ire aut esse in auxilio per stipendia aut sine stipendiis aliquo modo aut via quacunque cum dicto rege Anglie aut cum aliqua persona quacunque que sit inimica adversaria aut rebellis dicto illustrissimo Scotorum regi suis heredibus et successoribus regno suo suis communitatibus in gravamen prejudicium et dampnum dicti Scotorum regis suorum heredum successorum subditorum et communitatem suarum et pariformiter illustrissimus Scotorum rex sui heredes et successores non permittitur etc. ut supra Et si post inhibitionem et generalem prohibitionem desuper factam aliquis ex dictis Francie et Scotie regnis compertus fuerit qui aut in preterito fecit aut in presenti vel in futura faceret hic capiatur et puniatur ut traditor et rebellis contra suum principem et regnum suum sine gratia aut remissione desuper ei indulgenda.

Quarto quia adversarii et manifesti rebelles illustrissimi Scotorum regis suorum heredum et successorum nullomodo recipientur per nos heredes et successores nostros Francie reges nec manutenebuntur publice nec private infra regnum nostrum aut dominium Francie quamcito et ab eo tempore quo per illustrissimum Scotorum regem nos fuerimus aut ipsi fuerint super hoc requisiti Et pariformiter prefatus Scotorum rex ut supra requisitus aut requisiti quinymmo nos Scotie et Francie reges nostri heredes et successores observabimus et observabunt honorem utilitatem jus privilegium et immunitates regum

¹ The passage in italics is deleted in the MS. It corresponds closely with a clause in the treaty between Robert II. and Charles VII., 24th October 1371, printed in the *Rotuli Scotiæ*, 1371. A French transcript of the treaty, made on 22nd April 1512, underlines that part of the clause which was deleted in the modern treaty: ' . . . nous noz hoirs et successeurs en seront certifiez par escript *suffisament* ou par *relation certaine* ou par *renommee commune* (les tresves toutesfoyes prinses et pendans a present entre nous et le roy d'Angleterre finies ou par quelque maniere adnullees ou rompues par le fait des Angloys . . .).

aliorum suorum heredum et successorum et inducemus et inclinabimus ad totam nostram potentiam nostros amicos confideratos in amore et auxilium mutuum eorundem regum et successorum suorum regnorum et communitatum et scandalum vituperationem et dampnum alterius regis aut principis alter alteri pro sua auctoritate tollit et delebit.

Quinto nos nostrique successores non poterimus nec valebimus poterunt nec valebunt treugas inire cum rege Anglie suis heredibus et successoribus absque consensu illustrissimi Scotorum regis suorum heredum et successorum *aut saltem que dictus Scotorum rex suum regnum et communitates noluerint in treugis comprehendi et simili modo predictus rex Scotorum ut supra comprehendi in quo casu alter principum confideratorum debet significare principi et confiderato comprehenso infra novem menses postquam dicte treuge sint inite ad noticiam et cognitionem principis eas ineuntis in treugis comprehensus sue utilitati pro tempore consultus manifestaverit et declaraverit se nolle in treugis comprehendere inter princeps iniens in treugis remanens suo confiderato in guerris existenti iuxta vim et formam confiderationum ante factarum subveniet ut bonus et fidelis confideratus facere debeat suo confiderato et tenentur sic et eo modo quam omni tempore confiderationes veteres in suo robore et firmitate permaneant.¹*

Sexto, Nos nostri heredes et successores Francorum reges non valebimus nec valebunt pacem facere cum rege Anglie suis heredibus et successoribus absque expresso consensu illustrissimi Scotorum regis suorum heredum et successorum *aut saltem absque eo quod ipse Scotorum rex sui heredes et successores suum regnum et communitas sint integraliter comprehensi* et similiter illustrissimus Scotorum rex sui heredes et successores non valebunt pacem facere cum rege Anglie ut supra.

Septimo, si casus evenerit quod deus avertat nos nostros heredes et successores in fata decedere absque liberis de nostris corporibus legitime procreatis si contentio divisio aut [] successionis nostri regni Francie inter contendentes moveatur In hoc casu illustrissimus [Scotorum] rex sui heredes et successores non subveniunt contendentibus nec [] qualitercumque partibus subveniat verum huiusmodi litis et debate discisio fiet per regni nostri prelatos magnates et proceres secundum tenorem legum jurium et statutorum eiusdem et

¹ Deleted in MS.

hereditarie juris et Scotorum rex sui heredes et successores eum pro rege amico suo et confiderato habebunt et reputabunt quod jure hereditario per regnum aut partem eius maiorem approbabitur et si aliqui eius adversarii per potestatem regis Anglie heredum et successorum suorum guerras contra eum moverit quo modo premissis rex approbatur predictus illustrissimus Scotorum rex sui heredes et successores manutenebunt et defendent eundem sic approbatum contra suum adversarium et sibi adherentes et auxiliares in vim et formam considerationum antedictarum et pariformiter si contingat regem Scotie.

Octavo quod dicte considerationes approbabitur ratificabitur et confirmabitur per sanctissimum dominum nostrum papam et quod illustrissimus rex Scotorum sui heredes et successores nec nos nostri heredes et successores Francie reges clam nec aperte faciemus aut facient procurabimus aut procurabunt per nos Francie et Scotie reges nostros heredes et successores regna aut subditos nos a juramento facto aut fiendo absolvi super observatione et perfecta custodia considerationum antedictarum.

Nono si Sanctissimus dominus noster pontifex maximus proprio velut motu aut persone alicuius inductus serenissimum Scotorum regem suos heredes et successores aut nos Francie regem nostros heredes et successores regna aut subditos a juramento supradicto absolvere vel huiusmodi jurisjurandum amittere nec Scotorum rex sui heredes et successores nec nos nostri heredes et successores uti poterimus aut poterint debemus aut debent ulla via huiusmodi absolutionis beneficio quoniam nos reges heredes et successores servabimus et servabunt et inviolabiliter custodiemus et custodient perpetuis futuris temporibus vere et sancte huiusmodi considerationes in omnibus articulis et membris absque dolo et malo ingenio sine aliqua re in contrarium agenda sic et eo modo ac si dicta absolutio juramenti et huiusmodi annullatio a dicto summo pontifice nusquam fuisset emanata.

Decimo et novissimo de juramento regis Francie de observanda dicta considerationem et omnia puncta et articulos in eadem contenta in verbo regis et ad sacra dei evangelia et nunquam contra eandem quovis quesito colore aut ingenio publice vel occulte devenire etc. et similiter Scotie etc.

Memorandum quod prima consideratio que commendatur memorie per presentes facta inter reges Gallorum et Scotorum

inita fuit temporibus Karoli Magni et Gayi regis Scotorum et in fortificatione dicte confederationis miserat predictus Gayus fratrem suum Guillelmum Scotum in subsidium dicti Karoli Magni in suis guerris qui Willelmus de post effectus est unus de paribus Francie et egit post victoriam dicti Karoli multa notatione digna in Almania Secundo dicta approbatio renovata fuit inter regem Scotorum Alexandrum huius nominis secundum et Lodovicum Philippi regis Francie filium qui Alexander vi et potentia armata cum quadraginta milibus huiusmodi init ad Dowar in Anglia et in dictam confederationem cum dicto Lodovico in propria persona approbavit Johanne pro tempore rege Anglie inito anno gratie j^m ij^c decimo sexto.

Postea dicta confederatio renouata est per quamplurimos reges Gallorum et Scotorum et precipue per Karolum Francie et Navarie regem et Robertum regem Scotorum huius nominis primum.

Et de post eadem confederatio renovata fuit per Karolum huius nominis septimum et Jacobum regum Scotorum huius nominis primum qui Karolus interveniente consensu dicti Jacobi fecit matrimonium contrahi inter primogenitum suum delphinum Francie et primogenitam dicti Jacobi.

Et pro fortificatione dicte confederationis et retentione amicitii et ligi inter dictos reges et eorum regna missi erunt in subsidium regis Francie et sui regni viz dicti Karoli septimi una vice sex milia hominum armatorum ductoribus comitibus de Douglas et Buchanie qui in bello de Vernell in defensione Gallorum et regni Francie elauderunt et pignora caritatis persolverunt et istud subsidium missum fuit per gubernatorem Scotie rege pro tempore in Anglia detento quod non est memorie dignum Et consequenter per deliberationem dicti regis Jacobi et contractum matrimonie inter eum et regem Francie miserat idem rex Jacobus alia sex milia hominum in subsidium et adjutorium dicti regis Karoli septimi et sui regni.¹

¹ After the defeats of Crevant and Verneil, Charles VII., in 1428, sent an embassy to James I. with the threefold purpose of renewing the old alliance, arranging a marriage of the Dauphin with Princess Margaret and obtaining a military force to assist in the struggle against the English. King James renewed the alliance, gave his consent to the proposed marriage and promised to send 6000 fighting men. Being in a position to demand concessions, he obtained an increase in the Princess's dowry and the gift of the province of Saintonge (see p. 135, note 1). Under the leadership of Joan of Arc the French position improved, Charles made no move

Postremo Edwardo in Anglie ultimo regnante et guerra pro tempore in Gallos et Anglos existente Galli cum potentia armata per mare Angliam intrarunt partes Northumbrie viz ibique aliqua castra et fortalicia ceperunt et precipue castrum de Anwik quod audientes Anglici magnum exercitum regalem viz. xl milia hominum vel eocirca congregarunt et obsidionem dicto castro de Anvik posuerunt in quo omnes Gallos in illa armatura contentos incluserunt qui Galli adiutorio quorumcunque pro tempore destituti excepto Scotorum miserunt nuntium regi Jacobo Scocie huius nominis tertio pro suo adiutorio pro eorum relevamine qui antiquam confederationem ligam et amicitiam inter Gallos et Scotos omni tempore servare intelligimus desiderio eorum libenter annuerit et comitem Angusie cum certis sibi adherentibus numero Anglorum in sexduplo minore ad dictum castrum miserat quiquidem castrum totaliter igne cremarunt et Anglicis presentibus cum eorum exercitu ac videntibus dictos gallos de [eodem] castro asportarunt et ad Scotiam sanos et incolumes reduxerunt et sic continue dicta confederatio approbata et servata est inter dictos reges inconcusse usque in hodiern[um] diem.